
Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-068199-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

ASSEMBLEA DI CORSICA ASSEMBLEE DE CORSE

DELIBERATION N° 20/094 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 
APPROUVANT LE RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE

CORSE RELATIF AUX ACTIONS SOCIALES DE PROXIMITE 
 

CHÌ APPROVA U RAPORTU DI U PRESIDENTE DI U CUSIGLIU ESECUTIVU DI
CORSICA RILATIVU À L’AZZIONE SUCIALE DI VICINANZA

_____

REUNION DU 29 JUILLET 2020

L'an  deux  mille  vingt,  le  vingt  neuf juillet,  la  commission  permanente,
convoquée le  16  juillet  2020,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Mattea
CASALTA, Vice-Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Isabelle  FELICIAGGI,
François  ORLANDI,  Paulu  Santu  PARIGI,  Pierre  POLI,  Laura  Maria  POLI-
ANDREANI, Rosa PROSPERI, Petr'Antone TOMASI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Nadine NIVAGGIONI à M. Paulu Santu PARIGI
M. Hyacinthe VANNI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Christelle COMBETTE, Jean-Martin MONDOLONI, Jean-Guy TALAMONI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
D. 4425-53,

VU le Code de l’action sociale et des familles,

VU le Code de la santé publique,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence modifiée pour faire face à
l’épidémie de Covid-19 et notamment son titre II,

1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-068199-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l’exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU la  délibération  n°  16/208  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
30 septembre 2016 approuvant la stratégie relative à l’élaboration d’un
plan de lutte contre la pauvreté et la précarité,

VU la délibération n° 17/076 AC de l’Assemblée de Corse du 30 mars 2017
approuvant le plan de lutte contre la précarité,

VU la délibération n° 18/281 AC de l’Assemblée de Corse du 27 juillet 2018
prenant acte du prughjettu d’azzione suciale 2018-2021 constitutif de la
feuille de route relative aux compétences de la Collectivité de Corse en
matière d’affaires sociales pour la période 2018-2021,

VU la délibération n° 18/139 AC de l’Assemblée de Corse du 30 mars 2018
portant adoption du règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VU la délibération n° 20/028 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
adoptant le budget primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2020,

VU la délibération n° 20/067 AC de l’Assemblée de Corse du 24 avril 2020
portant  délégation  de  l’Assemblée  de  Corse  à  sa  Commission
Permanente,

VU la délibération n° 20/001 CP de la Commission Permanente du 6 mai 2020
décidant  du  régime  dérogatoire  d’organisation  et  de  déroulement  des
réunions de la Commission Permanente,

SUR rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse amendé,

VU l’avis  n°  2020-31  du  Conseil  Economique,  Social,  Environnemental  et
Culturel de Corse, en date du 28 juillet 2020,

SUR rapport de la Commission de l’Education, de la Culture, de la Cohésion
Sociale et de la Santé,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

ARTICLE PREMIER :

ADOPTE  le rapport  du Président du  Conseil Exécutif de Corse  relatif à
l’action sociale de proximité.

ARTICLE 2 :

2



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-068199-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

APPROUVE la diversification des missions menées et, notamment, l’axe
« projets collectifs » coordonné par la mission ingénierie et animation territoriale dans
son  rôle  de  soutien  à  l’ensemble  des  travailleurs  sociaux  et  équipes  des  pôles
territoriaux. 

ARTICLE 3 :

La présente délibération fera l’objet d’une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

AJACCIO, le 29 juillet 2020

Le Président de l'Assemblée de Corse,

 
Jean-Guy TALAMONI

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2020/CP/166

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 29 JUILLET 2020 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

L’AZZIONE SUCIALE DI VICINANZA 
 

LES ACTIONS SOCIALES DE PROXIMITE 

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et de la Santé



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La Collectivité  de  Corse est  en  charge  des  politiques de  solidarité,  de  cohésion
territoriale et de prévention sanitaire. 

Dans ce cadre, elle dispose d’une double compétence :

1- instruire et attribuer des aides sociales dans le cadre des dispositions du code
de l'action sociale et des familles et des règlements d'aide sociale.

2- participer à la mise en œuvre des politiques publiques qui relèvent de la lutte
contre la précarité et la pauvreté, de la protection de l’enfance, de l’aide et de
l’accompagnement des personnes âgées et des personnes en situation de
handicap ainsi que de la prévention sanitaire.

A ce titre, la direction de l’action sociale de proximité, au sein de la direction générale
des affaires sociales et sanitaires, assure l’accueil et l’accompagnement des familles
par une action sociale de proximité intégrant une forte dimension territoriale. 

L’un de ses objectifs, dans le droit fil de la mise en œuvre du plan de lutte contre la
pauvreté  et  la  précarité,  est  de  recueillir  des  données  sur  les  problématiques
rencontrées par les usagers du service social, d’adapter et de diversifier ses modes
d’intervention ainsi que les aides proposées aux usagers en vue de développer sur le
territoire des actions collectives ciblées, objet d’une mission ingénierie et animation
territoriale.

L’objet  de  ce  rapport  est  de  présenter  les  actions  territoriales  de la  direction  de
l’action  sociale  de  proximité  qui  s’inscrivent  dans  le  Prughjettu  d’azzione  suciale
(2018-2021),  constitutif  de  la  feuille  de  route  relative  à  la  mise  en  œuvre  des
compétences de la Collectivité en Corse en matière d’affaires sociales et sanitaires.

Dans ce domaine, la Collectivité a la volonté de faire preuve d’innovation, notamment
en articulant  soutien individuel  et  projets  collectifs  :  il  ne s’agit  pas de mettre en
opposition  l’action  individuelle  et  l’intervention  d’intérêt  collectif,  mais  bien  de  les
coordonner en accompagnant les équipes dans le développement d’autres formes
d’intervention auprès des usagers du service social. 

Ces deux axes du travail social représentent chacun un levier d’action dans la lutte
contre la précarité.

I. L’état des lieux : présentation des services et actions développées sur  
les territoires

2



a. L’organisation territoriale

Neuf pôles territoriaux, répartis sur 13 sites, couvrent l’ensemble de la Corse.
 
Ces services, composés de travailleurs sociaux et d’agents administratifs sont des
acteurs de terrain essentiels dans la couverture des territoires et, notamment, les
secteurs  ruraux.  Leur  implantation  territoriale  leur  permet  d’être  des  acteurs
incontournables de l’accompagnement des publics les plus en difficulté. Ils sont un
maillon essentiel  de l’ancrage territorial  et  de la  lutte  contre le  non-recours et  la
précarisation de la population. 

Le lien construit au fil des années avec des partenaires naturels, tels que la Caisse
d’Allocations Familiales (CAF), la Caisse Primaire d’Assurance Maladie (CPAM), la
Mutualité Sociale Agricole (MSA), Pôle Emploi, l’Education nationale, les missions
locales, les associations… permet de traiter les situations de personnes éloignées
des institutions ou dans l’incapacité de mobiliser les outils numériques aujourd’hui
prépondérants.

La  polyvalence de secteur  est  un  mode d’action  généraliste  qui  s’inscrit  dans la
durée et sur un secteur géographique.

Les travailleurs sociaux en polyvalence de secteur travaillent en priorité dans les
domaines suivants dans le cadre des politiques sociales :

- l’accès aux droits,
- la protection des personnes vulnérables majeures,
- la protection de l’enfance,
- la prévention de l’exclusion sociale et professionnelle, 
- le maintien dans le logement.

Les assistantes sociales de polyvalence proposent un accompagnement individualisé
visant la résolution des difficultés des personnes et œuvrent dans le cadre de la
protection de l’enfance. Elles reçoivent le public dans les locaux des pôles territoriaux
mais  effectuent  également  des  permanences  régulières  sur  41  lieux  répartis  sur
l’ensemble du territoire et en particulier dans les secteurs ruraux. La rencontre avec
les personnes suivies peut également se faire à leur domicile.

L’ensemble de ces points d’accueil a ainsi permis, au 31 décembre 2019, un accès à
un accueil  social en moins de 30 minutes pour 72 % du territoire, en nombre de
communes couvertes, et 88 % en population.

L’objectif que la Collectivité s’est fixé est de développer cette offre afin d’atteindre
100 % dans les 2 ans.  Dans ce cadre, la création, en 2019, d’un nouveau pôle
territorial,  scindant  le  pôle  Sartenais-Valincu-Extrême Sud  en  deux,  a  permis  de
s’inscrire dans une plus grande proximité.

La mise en place d’un numéro vert  durant  la  période de crise sanitaire  liée à la
Covid-19 a également permis de contribuer à assurer une meilleure prise en charge
de proximité.

b. Le bilan des actions démarrées et les projets en cours :

3



Plusieurs actions ou projets collectifs sont déjà portés par les pôles territoriaux. 

Chacune de ces actions est le résultat d’un diagnostic local tant sur les besoins et/ou
les difficultés repérés que sur les ressources locales qui peuvent être mobilisées.

Ces initiatives ont donné des premiers résultats encourageants en permettant la lutte
contre l’isolement et la précarité alimentaire ainsi  que la valorisation des produits
locaux ou la lutte contre le gaspillage. 

Ils ont permis de faire émerger les compétences de personnes accompagnées par
nos services et de travailler sur la confiance en soi. A l’occasion de ces actions les
personnels  administratifs  ou  sociaux  ont  pris  une  place  différente  auprès  des
personnes suivies.

-En Plaine Orientale, les projets innovants présentés à l’Assemblée de Corse en
novembre 2018 (« Goffi mà cusi boni » et « Saveurs et économies ») ont été mis en
place et il en ressort un premier bilan positif :

 Pour l’action Saveurs et économies : cet atelier cuisine a permis de sortir les
bénéficiaires de l’isolement : les personnes qui ont participé aux ateliers le 1er

trimestre ont été satisfaites. Chacun est reparti avec un repas préparé afin de
le faire découvrir à sa famille. Chaque participant apportait son savoir-faire. A
la fin de l’atelier, les animateurs mettaient à disposition des livres et des fiches
de recettes. Le thème de l’atelier suivant et la liste des courses sont décidés
ensemble. Une des participantes a animé deux ateliers, signe d’une réussite
de cette action. Pendant les vacances scolaires, des ateliers avec la présence
des enfants ont été organisés (Annexe 1).           

 L’action  Goffi  mà  cusi  boni a  permis  de  distribuer  des  paniers  à  une
quarantaine de personnes en un an d’existence. Elle a permis de créer du lien
avec des producteurs locaux, ainsi que les bénéficiaires qui attendent cette
distribution.  Cette action a également contribué à un recours moindre à la
demande d’aide financière auprès de nos services (Annexe 2).

-A Bastia, trois projets sont près d’être finalisés : 

 Mes Pop’recettes en partenariat avec le Secours populaire. L’objectif de cette
action est d’élaborer avec les bénéficiaires des fiches recettes à partir  des
aliments présents dans les colis alimentaires (Annexe 3).

 Mieux compter pour mieux manger, en partenariat avec l’association OLCQ, a
pour objectif d’accompagner un petit groupe de personnes dans la confection
d’un repas équilibré. (Annexe 4).

 Point multimédi@   a pour objectif d’accompagner les personnes éloignées du
numérique. (Annexe 5).

Ces  actions  sont  portées  par  les  personnels  des  pôles  territoriaux  de  Bastia,
Lucciana et  les  conseillères  en économie  sociale  et  familiale  (CESF)  du service
traitant les mesures d’accompagnement social personnalisé (MASP).

-En Centre Corse, une intervention dans le cadre de la prévention de la maltraitance
à  destination  des  enfants  de  cycle  3  a  lieu  depuis  2004  en  collaboration  avec
l’Education nationale. L’outil « cet autre que moi » est utilisé. Il a été mis en sommeil
pour cette année, mais un travail de recherche d’un nouveau support est en cours.

4



-A Lucciana, le projet « En route pour le code » permet à des femmes repérées très
en  difficulté  (analphabètes,  non  francophones,  isolées,  …)  de  bénéficier  d’un
accompagnement pour ensuite pouvoir s’inscrire aux cours de code pour préparer
l’examen du permis de conduire (Annexe 6).
-Le service MASP (Mesures d’accompagnement social personnalisé) a également
des projets en gestation autour des économies d’énergie montés en collaboration
avec une médiatrice énergie, ainsi qu’un projet autour de l’accès à la culture (Annexe
7). Pendant le confinement, nous avons rapidement produit un petit livret de recettes
faciles et peu coûteuses destiné en particulier aux personnes bénéficiaires de bons
alimentaires (Annexe 8).
-Les éducatrices de prévention  travaillent également à développer des actions,
notamment,  en  Plaine  orientale  en  faveur  des  élèves  pour  la  prévention  dans
l’utilisation  du  numérique,  en  collaboration  avec  la  direction  de  la  protection
maternelle et infantile (Annexe 9). En outre, lors du confinement, nous avons mené
un  travail  de  réflexion  afin  de  proposer  un  accueil  éducatif  téléphonique  qui  se
matérialise par la création d’un numéro géré par ces trois éducatrices.
-A  Aiacciu,  certaines  assistantes  sociales  ont  été  formées  à  la  méthodologie
éducative  et  préventive  de  développement  des  compétences  psychosociales  de
l’enfant, dans le cadre du programme de développement affectif et social (Prodas) et
animent des cercles de paroles dans certaines écoles.

Au-delà des actions collectives, les services sociaux sont également impliqués dans
l’élaboration  d’outils  dont  les  objectifs  sont  divers  :  information  au  public  et  aux
partenaires, outil méthodologique pour les agents et les partenaires.

Ainsi, sont actuellement en cours :

- une plaquette de présentation des pôles territoriaux à destination du public
mais aussi des professionnels ou élus. L’objectif étant de lutter contre le non
recours  en  diffusant  le  plus  largement  possible  les  missions  des  services
(Annexe 10),

- un annuaire des services et associations, 
- un livret d’information à destination des femmes victimes de violences,
- un livret  d’information sur l’accompagnement budgétaire dans le cadre des

MASP (Annexe 11),
- un guide technique information préoccupante.

II. La nécessité de développer l’offre et les moyens mis en œuvre

Toutes les expériences menées conduisent au même constat, soutien individuel et
intervention collective sont complémentaires.

a. Dépasser les logiques installées.     

Le travail social est aujourd’hui en proie à une perte de sens. « Sous la pression des
mutations de la société, les politiques sociales se sont trouvées emportées par une
vague de nouveaux « dispositifs »,  de programmes et de prestations,  selon une
logique d’empilement, de ciblage et de technicisation croissante des interventions… 
Notre législation sociale, fondée sur des droits créances individuels, tend à confiner
les travailleurs sociaux dans l’instruction des demandes d’accès aux dispositifs.1»

1 Reconna  ître et valoriser le travail social  , Rapport de Mme Bourguignon, députée du Pas de Calais, juillet 2015

5



Dans ce système de fonctionnement par dispositifs avec une logique gestionnaire,
les travailleurs sociaux ont parfois du mal à trouver leur place et à s’inscrire dans la
relation d’aide qui suppose la prise en compte globale des besoins de la personne.   
«  Dans cette configuration, l’accompagnement mis en œuvre est d’abord individuel
et se situe dans une logique d’aide à la personne. 2» 

L’action  individuelle  reste un point  fort  de l’aide aux personnes et   «  permet  de
repérer le caractère collectif de la plupart des problèmes, tandis que l’intervention
collective démultiplie les impacts sur le plan individuel3 ». Cependant,  « le travail
social collectif est une victime collatérale de la massification des problèmes sociaux
qui fait de l’accès aux droits, parfois en urgence, une tâche prioritaire assignée aux
travailleurs  sociaux.  »4 En  effet,  les  travailleurs  sociaux  se  trouvent  souvent  en
position de gérer l’accès aux droits et les dispositifs pour le public suivi et manquent
de temps pour engager un travail de réflexion sur d’autres manières d’agir. D’où, la
création  au  sein  de  l’organigramme de  la  DGAASS,  de  la  mission  ingénierie  et
animation territoriale pour intervenir en appui des responsables des pôles et de leurs
équipes dans la réflexion et la mise en œuvre de projets collectifs et innovants.

L’intervention d’intérêt collectif « est à mettre en œuvre pour insuffler un changement
de posture des acteurs qui constatent que le traitement individuel des demandes ne
règle  en  rien  les  questions  récurrentes.  Le  travail  individuel  peut  laisser  se
développer,  entre  autres  une  forme  de  consumérisme  de  l’action  sociale  qui
laisserait supposer que la question sociale se limite au versement de prestations,
qu’elles soient obligatoires ou facultatives.4»

L’action collective va également permettre de développer une approche préventive.
Elle associe bien souvent plusieurs acteurs du territoire qui vont travailler ensemble
pour concevoir l’action et participer aux repérages des difficultés.

Enfin,  l’objectif  de  l’action  collective  est  de  faire  émerger  chez  les  habitants  la
capacité à mobiliser leurs propres ressources pour (re) devenir acteurs de leur vie et
que le groupe constitué n’ait plus besoin de professionnels pour fonctionner.

Un budget spécifique est mis à disposition au sein de la DGA pour permettre de
développer cet axe du travail social.

b. La mise en place d’une mission d’ingénierie

La mission  ingénierie  et  animation  territoriale  assure  un  rôle  d’expertise  et  a  en
charge le pilotage et le développement de projets liés à la politique d’action sociale
menée par la Collectivité de Corse. Elle est assurée par un cadre, travailleur social
rattaché directement à la direction de l’action sociale de proximité.

Après un premier travail d’état des lieux et de bilan des actions en cours, la mission
ingénierie va s’employer avec les responsables des services de la DASP à définir les
besoins de formation : méthodologie de projet, intervention collective, développement
social, participation des personnes accompagnées. 

2 Rapport IGAS n° 2017-105K
3 Reconna  ître et valoriser le travail social  , Rapport de Mme Bourguignon, députée du Pas
de Calais, juillet 2015 4 Rapport IGAS n° 2017-105K
4 l’ISIC, un mode d’intervention en travail social pour retrouver le sens du vivre ensemble ?,   Didier Dubasque, informations
sociales 2009

6



Il est nécessaire d’accompagner la mise en œuvre d’approches plus collectives du
travail social et de permettre aux équipes de la DASP de s’approprier des outils pour
mener à bien ces actions.

Elle est également amenée à travailler  sur la mise en œuvre du premier accueil
inconditionnel de proximité et la démarche du référent de parcours qui font l’objet
d’une contractualisation avec l’Etat dans le cadre de la stratégie de prévention et de
lutte contre la pauvreté. 

La mission ingénierie apportera chaque fois que nécessaire son appui et expertise
aux  équipes  tant  dans  la  définition  des  besoins  que  dans  la  mise  en  œuvre  et
l’évaluation des actions. 

C’est dans ce droit fil que nous souhaitons que la Collectivité de Corse, par le biais
de la « mission ingénierie et animation territoriale », se saisisse des problématiques
sociétales en lien avec le harcèlement et les violences de toutes formes au travers
de campagnes de prévention et de sensibilisation aux comportements à risques.

La  Commission  Violence  sera  donc  saisie  pour  analyser  et  comprendre  les
phénomènes  hashtags  libérateurs  de  maux  et  de  paroles (Retour  des  Pôles
territoriaux, des référents sociaux…) en distinguant les phénomènes qui émergent de
notre société (Identifier les comportements à risques (décrochage scolaire, problème
intrafamilial, addictions en tous genres), harcèlement (scolaire, cyber…), violence à
caractère sexuel).

Ce service est également un élément facilitateur du travail en transversalité entre les
différentes directions de la DGA, notamment par la participation au groupe de travail
innovation, ainsi qu’avec les autres DGA de la Collectivité.

III. Calendrier

Objectif à court terme : 

- Poursuite  de  l’accompagnement  des  territoires  dans  la  mise  en  œuvre
d’actions collectives.

- Mise en œuvre des Interventions Sociales d’Intérêt Collectif (ISIC) en cours
d’élaboration.

- Remobiliser les équipes impliquées dans des ISIC.
- Mise en place de groupes de travail pour construction d’outils permettant une

étude d’impacts des ISIC.
- Expérimentation de la démarche référente de parcours.
- Poursuite  du travail  engagé sur  le  premier  accueil  social  inconditionnel  de

proximité.

Objectif à moyen terme  

- Evaluer les actions collectives mises en place.
- Etude d’impact des ISIC en cours.
- Evaluation de l’expérimentation démarche référent de parcours.
- Mise en place du dispositif premier accueil social inconditionnel de proximité.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

7



8



ANNEXE 2 : action « Goffi mà cusi boni »

RAPPORT D’ACTIVITE 2019

Descriptif de l’action : 

« GOFFI mà cusi BONI » est une action collective qui a pour objectif de lutter contre 
le gaspillage alimentaire des fruits et légumes sur la région de la plaine orientale 
(région agricole).

Action destinée à un public de personnes âgées en difficultés socio-économiques.

De manière hebdomadaire, nous livrons des paniers de denrées alimentaires non 
commercialisables mais bons que nos partenaires agricoles nous remettent. 

Budget alloué : 
6 000 € / an. 

Public visé : 

Personnes âgées qui nous sont orientées par le CLIC de Moriani et les travailleurs 
sociaux. 

Agents menant cette action : 4 

Partenaires fournisseurs sollicités          Localité                 Produits

Coopérative de Moriani Moriani                            fruits
Producteur SPALETTI Mario Vescovato fruits et légumes
Com Com producteurs Ghisonaccia fruits et légumes

Autres Partenaires :

CLIC de Moriani 
Association du Fiumalto pour la mise en paiement aux agriculteurs.

Ressources et Moyens de l’action :

Pour cette action il y a deux agents en plaine nord et deux en plaine sud ainsi que 
deux véhicules de service pour la livraison. 

Prix moyen du panier : 

Le prix moyen d’un panier se situe entre 7€ et 8 € en tenant compte que nos 
partenaires font don de beaucoup de produits. 

Gratuités :

Environ 350 à 400 paniers gratuits. 

Nombre de paniers distribués :

Environ 900 dans l’année dont environ 350 en gratuité. 



Personnes aidées :

Les personnes aidées sur la plaine orientale Nord sont au nombre de 11, sur la 
plaine orientale Sud au nombre de 18.

Exposé de l’action :

Commencée tardivement en raison des difficultés de mise en œuvre. Cette action se 
déroule correctement, malgré quelques aléas météorologiques.  

Le point positif de cette action c’est l’élargissement  à un petit public avec enfants 
mineurs sur la plaine orientale sud. 

Budget non soldé pour la raison décrite au-dessus (météo, gratuité) et du fait que 
c’est une action encore naissante et amenée à être encore peaufinée.

Prévisionnel 2020 :

Pour 2020, nous prévoyons d’élargir encore un peu notre action vers un public  de 
travailleurs pauvres ne rentrant pas dans nos dispositifs actuels ; et de renforcer le 
lien social pour notre public existant. 

Concernant ce dernier point, qui était également prévu dans notre projet initial, nous 
organiserons des rencontres (gouters, visites sur les exploitations) afin de rompre 
l’isolement des personnes âgées. 

Pour finir, nous prévoyons de distribuer environ 1 200 paniers sur l’année 2020. 



Annexe 1 : fiche action « Saveurs et économie »

Pôle Territorial Social / MASP PLAINE ORIENTALE
Intitulé de l'action  « Saveurs et économies »
descriptif de l'action Equilibrer les repas 

Eviter le gaspillage
Réfléchir sur la consommation
Les usagers repartent avec le repas préparé

Thématique/champ 
d'intervention

 Echanger les connaissances entre usagers

Lieu  PLAINE ORIENTALE / Sites : MORIANI et GHISONACCIA

Rayonnement territorial de 
l'action

 PLAINE ORIENTALE

Date de début  02/2019 Date de fin :  
budget annuel détaillé (postes 
de dépenses)

2 000 € / an (achat de l’alimentation)

Ressources et moyens 
nécessaires  internes et 
externes (humains, techniques, 
financiers)

3 ou 4 agents de la Collectivité
Salle d’activité
Financement de la Collectivité

Ressources et moyens à 
disposition 

Véhicule de service 
Salle d’activité 

Evaluation projet mis en œuvre / mesure de l'impact
Indicateurs (de contexte, de 
résultat, de réalisation, d'impact, 
etc.)

Sortir les usagers de l’isolement
Apprendre à cuisiner avec peu de moyens
Apprendre à cuisiner les produits de saisons
Les usagers qui ont participé aux ateliers le 1er trimestre ont été satisfaits et 
ont participé volontiers.  Chaque usager est reparti avec le repas     
préparé afin de le faire découvrir à sa famille. Les retours ont été positifs
car chaque participant apportait son savoir-faire.  A la fin de l’atelier, les
animateurs mettaient à disposition des livres et des fiches de cuisine, et 
Nous programmions tous ensemble le thème de l’atelier suivant, et la liste
des courses. 
Une des  participantes a souhaité animer des ateliers et nous faire 
découvrir sa culture. Les autres participantes  étaient d’accord et la 
nouvelle animatrice a été totalement investie dans son rôle.
Pendant les vacances, nous avons également animé des ateliers avec 
la présence des enfants, qui se sont beaucoup impliqués dans leur rôle
de « cuisinier ».           

Objectifs et progression
(détail de mise en œuvre 
mois/mois ou année /année 
selon le projet et/ou objectif final 
visé type réplicabilité dans 
d'autres territoires, etc)

Faire des ateliers sur les 2 sites : MORIANI et GHISONACCIA
Travailler en lien avec la CESF et des professionnels de la santé

points positifs Sortir de l’isolement
Créer du lien

points à améliorer Aspect financier 
Projet en cours d'élaboration

étapes finalisées  Atelier créé sur MORIANI
points à travailler Créer des ateliers sur GHISONACCIA
bloquants  Mobilisation des usagers
Calendrier prévisionnel de 
finalisation et de mise en 
œuvre

 Ateliers 2 fois par mois







































































































LES RECETTES 
A PETIT PRIX



Des recettes simples, équilibrées et peu couteuses, proposées par des travailleurs 
sociaux de la Collectivité de Corse.

Sommaire

Plats :

 Croque monsieur
 Tartines salées
 Gratin de macaroni au jambon
 Croquette de poisson
 Taboulé
 Omelette
 Salade de pois chiches
 Feuilleté chèvre-épinards
 Courgettes à la carbonara
 Cake salé
 Bouillon de légumes

Desserts :

 Pancake
 Charlotte aux fruits
 Cookies
 Gâteau invisible aux pommes



PLATS



CROQUES MONSIEUR
  

INGREDIENTS  / pour 2 personnes

 8 tranches de pain de mie
 4 tranches de jambon ou de blanc de dinde
 Fromage râpé

Pour la béchamel : 
 40g de beurre
 40g de farine
 500g de lait
 Sel et poivre

PREPARATION :

1 Pour la béchamel : faire fondre le beurre, ajouter ensuite la farine et mélanger avec un fouet pour obtenir une 

boule. Ajouter le lait, saler et poivrer et mélanger sans cesse pour obtenir une sauce épaisse,

2 Préchauffer le four en mode Grill,

3 Sur une de tranche de pain de mie mettre la moitié d’une tranche de jambon et recouvrir de béchamel. Mettre 

la seconde tranche de pain de mie, recouvrir à nouveau de béchamel puis du fromage râpé,

4 Faire chauffer quelques minutes.

S’il vous reste de la béchamel, vous pouvez répéter l’opération ou bien préparer un gratin de légumes

C’est prêt !!!!



TARTINES SALEES    

INGREDIENTS  / pour 2 personnes

 Des tranches de pain
 Sauce tomate
 2 tranches de jambon ou du blanc de dinde coupé en morceaux
 Ou une boite de thon naturel égoutté
 Du fromage au choix : râpé, mozzarella, roquefort…
 1 gousse d’ail,
 La moitié d’un oignon coupé
 Sel et poivre

PREPARATION :

1 Faire chauffer le four en mode Grill,

2 Disposer le pain sur une plaque qui va au four,

3 Préparer la sauce tomate avec l’ail, l’oignon, le sel et le poivre,

4 Tartiner le pain avec la sauce,

5 Ajouter le jambon ou le thon,

6 Ajouter le fromage,

7 Faire griller quelques minutes.

C’est prêt !!!!

REALISATION :

Difficulté           Facile
Préparation      10 min



GRATIN DE MACARONIS AU JAMBON
(la recette peut se faire avec des coquillettes et du blanc de dinde)

    

INGREDIENTS  / pour 2 personnes

 160g de pâtes
 80g de jambon blanc ou blanc de dinde
 200g = 1 pot de crème fraîche
 Sel et poivre moulu
 Fromage râpé

PREPARATION :

1 Mettre de l’eau à bouillir dans une casserole avec une cuillère à soupe de sel,

2 Dès que l’eau bout, mettre les pâtes et respecter le temps de cuisson indiqué sur le paquet,

3 Penser la cuisson des pâtes, couper le jambon en petits morceaux et mélanger la crème fraîche, saler puis 

poivrer,

4 Egoutter les pâtes à la fin de la cuisson puis les mettre dans un plat qui va au four,

5 Verser la préparation (jambon + crème fraîche) puis mélanger,

6 Ajouter du fromage râpé,

7 Mettre au four (si possible ou bien déguster comme cela) pendant environ 15 minutes, le temps que le plat 

gratine.

REALISATION :

Difficulté           Facile
Préparation      30 min



CROQUETTES DE POISSON
    

INGREDIENTS  / pour 2 personnes

 2 filets de poisson blanc
 1 tranche de pain de mie ou de la mie de pain
 1 petit verre de lait
 1 gousse d’ail
 Persil
 Sel et Poivre
 Chapelure maison en émiettant du pain rassis ou des biscottes
 1 oeuf 
 1 huile pour la cuisson

PREPARATION :

Penser à laisser décongeler au frais les filets de poisson la veille de la recette,

1 Verser le lait dans un bol ou une assiette 

creuse puis faire tremper le pain de mie ou la 
mie de pain,

2 Emietter le poisson dans un saladier,

3 Ajouter la gousse d’ail écrasé,

4 Dans un verre, mettre le persil rincé puis le 

couper avec une paire de ciseaux. Le verser 
ensuite dans le saladier,

5 Saler, poivrer,

6 Essorer le pain et le mettre dans la 

préparation,

7 Malaxer le tout avec les mains jusqu’à 

obtenir un mélange,

8 Faire chauffer l’huile dans une poêle,

9 Mettre dans une assiette l’œuf, dans une 

autre assiette la chapelure,

10 Former des croquettes avec le poisson,

11 Les tremper dans l’œuf puis dans la 

chapelure,

12 Faire frire,

13 Enlever le surplus d’huile en tapotant 

avec du sopalin.

C’est prêt !!!!

A déguster avec une salade, du riz

REALISATION :

Difficulté           Facile
Préparation       min
Cuisson             10 à 15 min
Temps total



TABOULE

    INGREDIENTS  / pour 4 personnes

 200g de semoule de couscous
 4 tomates
 2 oignons
 1 citron
 250 ml d’eau
 ½ cuillerée à café de curcuma
 2 cuillerées à soupe d’huile d’olive
 1 cuillerée à soupe de menthe
 1 cuillerée à soupe de persil
 1 pincée de poivre moulu
 1 pincée de sel

PREPARATION :

1 Mettre la graine de couscous dans un saladier, mouiller avec l’eau tiède. Ajouter le curcuma.

2 Laisser reposer 30 minutes en remuant de temps en temps avec une fourchette pour éviter que 

les grains ne collent entre eux.

3 Lorsque toute l’eau est absorbée, arroser avec le jus de citron. Saler et poivrer.

4 Ajouter la menthe et le persil hachés. Mélanger.

5 Couper les tomates en dés. Eplucher les oignons et les hacher finement. Les ajouter au taboulé.

6 Arroser d’huile d’olive et mélanger.

7 Laisser reposer 2h au frais.

REALISATION :
Difficulté           Facile     
Préparation      15 min
Repos                 2h30
Temps total      2h45



OMELETTE 

AUX POMMES DE TERRE & PERSIL
    

INGREDIENTS  / pour 4 personnes

 750g de pommes de terre (environ 5)
 7  oeufs 
 3 brins de persil
 4 cuillères à soupe d’huile d’olive
 Sel
  Poivre

PREPARATION :

1 Eplucher les pommes de terre et les couper en fines rondelles ou petits dés. 

2 Faire chauffer l’huile d’olive dans une poêle et faire dorer les pommes de terre. 

3 Pendant ce temps, casser les œufs dans un saladier et les battre en omelette. Saler et poivrer.

4 Laver, sécher, effeuiller et hacher le persil. L’ajouter dans les œufs battus.

5 Lorsque les pommes de terre sont cuites, verser par-dessus les œufs battus et faire cuire à feu vif 

2 minutes.

6 Retourner l’omelette et la faire cuire 2 minutes sur l’autre face.

7 Faire glisser l’omelette sur un plat et servir chaud.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      5 min
Cuisson             25 min
Temps total      30 min



SALADE DE POIS CHICHES
    

INGREDIENTS  / pour 4 personnes

 400g de pois chiches secs
 1 oignon
 2 cuillères à café de cumin
 1 cuillère à café de paprika
 1 cuillère à café de harissa
 3 cuillères à soupe de vinaigre balsamique
  4 cuillères à soupe d’huile d’olive
 ½ bouquet de persil ciselé
 Sel et poivre

PREPARATION :

1 Faire tremper les pois chiches toute une nuit dans un saladier d’eau froide.

2 Le lendemain, les égoutter, les rincer et les faire cuire pendant 30 minutes à la vapeur.

3 Les laisser tiédir et enlever les peaux en les pinçant un par un entre les doigts. 

4 Dans un bol, mélanger la Harissa, l’huile d’olive, le vinaigre balsamique, le cumin, le sel et le 

poivre.

5 Dans un saladier, mélanger les pois chiches, l’oignon finement émincé, le persil et arroser de la 

vinaigrette. Mélanger et laisser mariner 1 heure au frais avant de servir.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      20 min
Repos                12h
Temps total      12h50



TAGLIATELLES DE COURGETTES

 A LA CARBONARA
    

INGREDIENTS  / pour 4 personnes

 5 courgettes
 1 boîte de lardons nature
 1 oignon
 Crème fraîche
 Sel
 Poivre

PREPARATION :

1 Couper les courgettes dans la longueur en très fines lamelles (en forme de tagliatelle). 

2 Emincer l’oignon. 

3 Faire revenir les courgettes dans un filet d’huile d’olive 3 à 5 minutes pour qu’elles ramollissent 

mais ne se cassent pas.

4 Placer les courgettes dans un égouttoir.

5 Faire revenir l’oignon et les lardons jusqu’à ce qu’ils dorent.

6 Ajouter les courgettes dans la même poêle et faire revenir le tout 1 ou 2 minutes.

7 Ajouter de la crème fraîche, saler et poivrer.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation     30 min
Cuisson             10 min
Temps total      40 min



FEUILLETES CHEVRE & EPINARDS
    

INGREDIENTS  / pour 4 personnes

 400g d’épinards (frais ou surgelés)
 1 pâte feuilletée
 ½ bûche de chèvre
 1 gousse d’ail
 10cl de crème fraîche épaisse
 1 jaune d’œuf
 1 pincée de poivre
 1 pincée de sel

PREPARATION :

1 Préchauffer le four à thermostat 6 (180°C).

2 Plier les feuilles d’épinards en deux et enlever la tige. Laver plusieurs fois les feuilles et les 

égoutter.

3 Faire blanchir les épinards frais pendant une minute dans une casserole d’eau bouillante salée. 

Bien les égoutter, les hacher et ajouter la crème fraîche.

4 Etaler la pâte feuilletée et la couper en 4. Répartir les épinards et ajouter une tranche de fromage 

de chèvre. Puis replier la pâte pour former un feuilleté.

5 Badigeonner les feuilletés avec le jaune d’œuf.

6 Mettre au four pendant 20 minutes à 180°C.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      10 min
Cuisson             20 min
Temps total      30 min



CAKE SALE

AU JAMBON, OLIVES & FROMAGE

    INGREDIENTS  / pour 6 personnes

 200g de jambon coupé en dés
 150g d’olives vertes dénoyautées
 100g de gruyère râpé
 200g de farine
 3 œufs
 10 cl de lait 
 10 cl d’huile d’olive

 1 sachet de levure
 Poivre moulu
 1 pincée de sel
 Beurre

PREPARATION :

1 Préchauffer le four à thermostat 6 (180°C).

2 Dans un saladier, battre les œufs, puis ajouter la farine, la levure, le sel, le poivre et l’huile d’olive. 

3 Bien mélanger, puis ajouter le lait, le fromage râpé, les olives égouttées et coupées en petits 

morceaux et le jambon coupé en dés.

4 Beurrer un moule à cake et y verser la préparation.

5 Mettre au four 45 minutes environ en couvrant avec un papier aluminium à mi-cuisson si le cake 

dore trop vite.

6 Laisser tiédir dans le moule et service tiède ou froid, accompagné d’une salade.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      15 min
Cuisson             45 min
Temps total      1h



BOUILLON CUBE

    INGREDIENTS 

 2 oignons 
 1 gousse d’ail 
 1 échalote 
 2 carottes 
 1 poireau 
 2 branches de céleri 
 1 c. à s. d’huile d’olive 
 du persil ou du thym 
 sel et poivre 

PREPARATION :

1 Coupez tous les légumes en brunoise et faites-les revenir dans une poêle avec l’huile d’olive.

2 Ajoutez de l’eau à hauteur et ajoutez les épices et le sel.

3 Laissez mijoter à feu doux pendant 25 à 30 minutes.

4 Laissez refroidir, mixez le tout et versez la préparation dans des moules ou des bacs à glaçon.

5 Placez-les au congélateur. 

C’est prêt! Vous pouvez ensuite les conserver 3 mois. 

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      40 min
Cuisson             30 min
Temps total      1h10



DESSERTS



PANCAKE
    

INGREDIENTS  / pour environ 15 pancakes

 3 œufs
 200g de lait
 170g de farine
 ½ sachet de levure chimique
 20g de sucre
 35g d’huile
 Sel
 Un peu de beurre

PREPARATION :

1 Mettre dans un saladier : les œufs et le lait puis mélanger,

2 Ajouter la levure, la farine, le sucre, l’huile et la cuillère à café de sel,

3 Mélanger,

4 Faire chauffer une poêle avec un peu de beurre,

5 Verser des petites louches de pâte,

6 Lorsque des petites bulles apparaissent sur le pancake, le retourner. Il doit être doré.

A déguster chaud avec du miel, de la confiture, de la pâte à tartiner, des bananes ou même nature.



CHARLOTTE AUX FRUITS
  

INGREDIENTS 

 30 boudoirs
 600g de fruits au sirop
 200g de fromage blanc
 150g de sucre

PREPARATION :

Cette recette se prépare la veille de la dégustation.

1 Prendre un moule à charlotte ou un moule à gâteau haut mais pas large.

2 Préparer le fromage blanc avec le sucre.

3 Tremper les boudoirs dans le sirop des fruits.

4 Les placer sur le fond du moule et tout autour.

5 Ajouter une couche de fromage blanc sucré.

6 Mettre une couche de fruits coupés.

7 Faire de nouveau tremper les boudoirs dans le sirop.

8 Ajouter le fromage blanc puis encore les fruits.

9 Répéter ces étapes jusqu’à ce que vous n’ayez plus d’ingrédients.

Conserver la préparation bien au frais.

Démouler pour la dégustation.



COOKIES

INGREDIENTS 

 250g de farine
 ½ sachet de levure chimique
 125g de beurre coupés en morceaux
 100g de sucre
 1 sachet de sucre vanillé (facultatif)
 1 œuf
 90g de chocolat cassés en petits morceaux pour faire des pépites

Préparation :

1 Préchauffer votre four à 180°C,

2 Mettre la farine, la levure et le beurre,

3 Mélanger avec les doigts pour faire fondre le beurre,

4 Ajouter le sucre, le sucre vanillé et l’œuf. Mélanger à nouveau,

5 Ajouter les pépites de chocolat,

6 Former des boules de pâte, un peu aplaties et les placer de manière espacée sur la plaque,

7 Faire cuire environ 15min.



GATEAU INVISIBLE AUX POMMES

   
 

INGREDIENTS 

 500g pommes
 2 œufs
 100 ml de lait demi-écrémé
 70g farine
 50g sucre roux
 20g de beurre
 1 sachet de levure

PREPARATION :

1 Préchauffer le four à 180°

2 Fouetter les œufs, le beurre fondu et le lait dans un saladier.

3 Ajouter le sucre, la farine et la levure. Bien mélanger pour obtenir une pâte lisse.

4 Eplucher les pommes et les couper en tranches fines. Les déposer dans  un plat beurré.

5 Verser le mélange sur les pommes.

6 Laisser cuire 40 minutes. Servir tiède.

REALISATION :

Difficulté           Facile     
Préparation      20 min
Cuisson             40 min
Temps total      1h00



 



















Sur le quatrième de couverture chaque PT précise les villages dans 
lesquels il y a des permanences 

Adresse du site

Téléphone

Boite mail générique

PÔLE TERRITORIAL  de …

Site de ….

Ici mettre une carte du territoire 
couvert avec le nom des communes



Le Pôle Territorial de … est un service de la 
Direction de l’action sociale de proximité au sein de la 
Direction générale adjointe des affaires sociales et 
sanitaires.

L’action sociale de proximité s’adresse à tout 
public. Le service est composé de travailleurs sociaux et 
personnels administratifs qui sont à même de proposer 
un accompagnement individuel ou collectif.

L’accueil du public a lieu du lundi au vendredi de 
8h à 12h et de 13h à 17h (16h le vendredi) par téléphone 
ou dans les locaux.

Pour le public non francophone, un interprète 
(arabe, italien, portugais) peut être présent sur certains 
territoires. 

Un rendez-vous dans le service ou une visite à 
domicile peut être proposé.

Des permanences sont organisées dans différentes 
communes du territoire. 

De même, des partenaires institutionnels ou 
associatifs sont présents régulièrement dans nos locaux.

Une permanence quotidienne permet de répondre 
aux situations d’urgence.

Les MISSIONS du service social de polyvalence de la 
Collectivité de Corse sont :

- l’accueil,
- l’information,
- l’orientation 

- l’accompagnement

dans le cadre de :
- la lutte contre les exclusions,

- l’accès aux droits,
- la protection de l’enfance 

- la protection des adultes vulnérables.

Pour remplir ces missions, le travailleur social peut 
activer des dispositifs ou orienter vers des partenaires.
Ces dispositifs sont régis par des règlements et les 
décisions prises en commission.

Contacts :

Marie-Claude Serpentini, responsable territoriale : MCSerpentini@haute-corse.fr

Caroline Manenti-Lopès, assistante administrative : CManenti-Lopes@haute-corse.fr

Aides 

financières

Prévention 
expulsion 
locative

Difficultés paiement des factures
Soutien à 

la 
parentalité

Information 
préoccupante

Aide aux 

démarches 

administratives

Actions collectives

Surendettement

Violences 
intra-familiales

Aide à la gestion 
du budget

Information sur les 
droits

mailto:MCSerpentini@haute-corse.fr
mailto:CManenti-Lopes@haute-corse.fr

















